
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33470 Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2017

PORTARIA Nº 1255, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017.
PROCESSO Nº 421607/2017.

OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CSEBA, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: SANTARÉM/PA – DESTINO: ORIXIMINÁ/PA – (2,5) 
DIÁRIAS
PERÍODO: 02/10/2017 a 04/10/2017.
SERVIDORES: ANDRÉ MARTINS DOS SANTOS, MONITOR, 
Matricula 5850479/2.
ORDENADOR DE DESPESA: RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS
PRESIDENTE DA FASEPA EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 232788
PORTARIA: 1251- DO DIA 29/09/2017 –

OBJETIVO: :Acompanhar adolescente ouvido em audiência 
(Processo 410756/2017-Mem 725/2017-CESEBA)
 SERVIDOR(A): DIELY SAMPAIO DA SILVA
CARGO: PSICÓLOGO -  MATRICULA:  5898368/ 2
SERVIDOR:RAIMUNDO SOLANO ALVES DOURADO JUNIOR
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5903898/ 2
ORIGEM: SANTAREM/PA  -  DESTINO:ALMEIRIM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 03 A 06/10/2017   -  DIÁRIAS-3,5
ORDENADOR DE DESPESAS/PESIDENTE EM EXERCICIO RILDO 
ANTONIO MARÇAL CALDAS

Protocolo: 232719

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR.
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, 
SUBSTITUI na Port. 1145/2017, Publicação 225672, Processo 
386288/2017, o servidor Luiz Wagner Lobato Mourão, monitor, 
matricula 54191030/3, POR, KELSON CAMPELO FEITOSA, 
MONITOR, Matricula 5934710/1, na viagem ao município de 
ALTAMIRA/PA, no período de 25 a 27/09/2017, conforme 
Memorando 915/2017-MRB.
RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS
PRESIDENTE DA FASEPA EM EXERCÍCIO

Protocolo: 232532

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO DEMONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO

PORTARIA Nº 59 DE 29 DE SETEMBRO DE 2017
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007,
RESOLVE:
Art. 1° - Constituir Comissão de Monitoramento e Avaliação 
que tem como fi nalidade acompanhar e fi scalizar a execução 
da parceria do Projeto “Casamento Comunitário”, objeto do 
Termo de Fomento nº 02/2017 celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH e a Associação 
de Desenvolvimento Cultural e Artístico de Belém – ADBELEM e 
será constituída pelos servidores listados a seguir, coordenados 
pelo primeiro:
KAMILA PIRES DIAS DA COSTA - MATRÍCULA: 55586753/4
CARLOS ANDRÉ CALDAS CARVALHO - MATRÍCULA: 5927388/2
RENATA DE FÁTIMA M. BORGES NICOLAI - MATRÍCULA 
08094286/1
Art.2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 232675

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS DO PARÁ - SEJUDH

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 04/2017

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 7.029/2007 de 
reestruturação organo-funcional e regulamentação da SEJUDH e 
Decreto nº 1.602/2009 do Regimento Interno da SEJUDH, assim 
como o Decreto nº 6.044, de 12  de fevereiro de 2007, que  
aprova a Política Nacional de Proteção aos Defensores dos Direitos 
Humanos – PNPDDH, e lei estadual 8.444 de 6 de dezembro 
de 2016 instituindo o Programa de Proteção aos Defensores 

dos Direitos Humanos no Estado do Pará - PPDDH, criando o 
Conselho Estadual de Proteção aos Defensores de Direitos 
Humanos – CEPDDH e através da Comissão Especial de Avaliação 
das Propostas, designada pela Portaria nº 053 de 22/08/2017, 
publicada no DOE de 23/08/2017, torna pública a Prorrogação 
de Prazo do Edital de Chamamento Público nº 004/2017, para 
cadastramento e indicação pelo Secretário de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos de membros do Conselho Estadual dos 
defensores de direito s humanos – CEPDDH, à gestão de Janeiro 
de 2017 a  Dezembro de 2019. O Edital está disponível no site 
da www.sejudh.pa.gov.br. As Associações Comunitárias e as 
Organizações, Instituições ou entidades da Sociedade Civil que 
atuem nas áreas de direitos humanos, devidamente ajustada 
com a Legislação em vigor, interessados, devem se dirigir à sede 
da SEJUDH,sala do gabinete, situada à Rua 28 de Setembro, nº 
339 – Campina, nos dias 22 de setembro a 21outubro de 2017,  
das 8:00h às 14:00h para o credenciamento.
Esta deliberação entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.
Belém, 29 de setembro de 2017.
Michell Mendes Durans da Silva
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 232634
TERMO DE FOMENTO Nº 002/2017 - SEJUDH

EXERCÍCIO: 2017
PROCESSO Nº 2017/345576

Fundamento Legal: Lei nº 13.019 de 31 de julho de 2014 – Art. 
29.
DO OBJETO: Apoio ao Plano de Trabalho intitulado “Casamento 
Comunitário”, com a efetivação do custeio de 300 casamentos 
civis no município de Belém e 100 casamentos civis no município 
de Marituba, a serem realizados no período de 17/10/2017 a 
16/11/2017, os quais, o Fomentador se declara em condições 
de prestar o serviço, em estrita observância com o indicado nas 
Especifi cações do Plano de Trabalho na modalidade deste Termo 
de Fomento.
DO VALOR E DAS DESPESAS:  Para execução do objeto 
deste TERMO DE FOMENTO, a SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS repassará à ASSOCIAÇÃO 
DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL E ARTÍSTICO DE BELÉM – 
ADBELEM a importância de R$ 54.075,00 (cinquenta e quatro mil 
e setenta e cinco reais), conforme cronograma de desembolso 
estabelecido no Plano de Trabalho abaixo:
PTRES: 188211
Plano Interno: 17EMEM0244
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 335041
Pré-Empenho: 2017ND01025
DO PRAZO DE DURAÇÃO: 17/10/2017 a 16/11/2017.
Data da Assinatura: 29/09/2017.
Participantes: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos – SEJUDH
CNPJ nº 05.054.895/0001-60
Fomentador: Associação de Desenvolvimento Cultural e 
Artístico de Belém – ADBELEM - CNPJ n.º 04.471.864/0001-42
Representante: LUCAS MARTINS FILHO - CPF n.º 
061.894.662-49,
Ordenador de Despesa: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 232666

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Contrato nº: 024/2014

Data da Assinatura: 29/09/2017
Vigência: 01/10/2017 a 30/09/2018
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido 
reequilíbrio fi nanceiro, alteração de recursos orçamentários e 
prorrogação do contrato por mais 12 (doze) meses.
Orçamento: Programa de trabalho                       Natureza da 
Despesa             Fonte do recurso    Origem do recurso
     24.101.22.122.1297.8338                                          339039                                   
0101                        Estadual
Contratado: TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
Endereço: Tv. 14 de Março, 903A, Umarizal, CEP: 
66.055-490-Belém--PA
Fone: (91) 3087-2778
Ordenador: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 232559

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 090/2017–GGA/ SEDEME                                       
BELÉM 28 DE SETEMBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e Portaria nº 06/2015 – GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015, 
designação publicado no DOE N° 33.020 de 26/11/2015 e 
PORTARIA N° 085/2015 – GGA/SEDEME de 24/11/2015,
I. Conceder suprimento de fundos a servidora ALANA 
KEITY COSTA GOMES, identidade funcional nº 57209463/4, 
ocupante do cargo de Assessor, portador do CPF nº 907.185.422-
15 e Carteira de Identidade nº 4981106 PC/PA.
II. O valor do suprimento corresponde a R$ 497,00 
(quatrocentos e noventa e sete reais) e destina-se a atender 
despesas eventuais.
III. A despesa a que se refere o item anterior correrá 
por conta de recursos próprios do Estado e terá a seguinte 
Classifi cação Orçamentária:
24101.22.122.1297.8338 – 33.90.30 –R$ 497,00 – Material de 
consumo
O referido valor no item II vincula-se aos seguintes prazos:
 Aplicação no período de 15 (quinze) dias contados da 
data de emissão da ordem bancária;
 Prestação de 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SARA LORENZ MELO VIANA DA COSTA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício.

Protocolo: 232610

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação, a despesa abaixo especifi cada, 
devidamente justifi cada, com seus fundamentos no artigo 24, 
inciso II da Lei 8.666/93, com suas alterações posteriores, e 
em conformidade com o Parecer Jurídico Nº 085/2017 acostado 
aos autos.
Nº da Dispensa: 021/2017           Nº do Processo: 512/2017
Cotação Eletrônica: 014/2017
Nome do Fornecedor: JANETE EDITE PEREIRA DOS SANTOS
Objeto: Prestação de serviços de plotagem para o stand do 
IMETROPARÁ  na Feira Supermercadista - SUPERNORTE,  edição 
2017
CNPJ/CPF: 13.747.515.0001.00
Endereço: Rua Acapulco, 13 Parauapebas - Pará
Valor: R$ 1.890,00 (hum mil e oitocentos e noventa reais)
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0260  Funcional: 14 122 1297 8338
Belém, 29 de Setembro de 2017.
Ana Claudia Lobo Corrêa
Membro da CPL/IMETROPARÁ

Protocolo: 232941
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Fica dispensada de licitação, a despesa abaixo especifi cada, 
devidamente justifi cada, com seus fundamentos no artigo 24, 
inciso II da Lei 8.666/93, com suas alterações posteriores, e 
em conformidade com o Parecer Jurídico Nº 085/2017 acostado 
aos autos.
Nº da Dispensa: 020/2017           Nº do Processo: 512/2017
Cotação Eletrônica: 014/2017
Nome do Fornecedor: M.C. XERFAN RECEPÇÕES - ME
Objeto: Prestação de serviços de coquetel para o stand 
do IMETROPARÁ na abertura da Feira Supermercadista - 
SUPERNORTE,  edição 2017
CNPJ/CPF: 05.332.940.0001.40
Endereço: Rua Veiga Cabral, 1212 A, Cidade Velha - Belém - Pará
Valor: R$ 1.376,40 (hum mil trezentos e setenta e seis reais e 
quarenta centavos)
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0260  Funcional: 14 122 1297 8338
Belém, 29 de Setembro de 2017.
Ana Claudia Lobo Corrêa
Membro da CPL/IMETROPARÁ

Protocolo: 232942


